УИД 35RS0001-01-2024-009710-45

производство № 1-23/2025(1-918/2024)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Череповец 22 января 2025 года

Череповецкий городской суд Вологодской области в составе:

Председательствующего судьи Харченко А.А.,

при секретаре Кузнецовой Е.О.

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора города Череповца Ш., 

подсудимого ФИО1, 

его защитника-адвоката Г., представившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

 > не судимого,

в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ не задерживался, 

избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 222 УК РФ и двух преступлений, предусмотренных ч.7 ст. 222 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение огнестрельного оружия, незаконный сбыт огнестрельного оружия, боеприпасов к нему, незаконный сбыт холодного оружия, незаконный сбыт боеприпасов к огнестрельному оружию, незаконный сбыт огнестрельного оружия ограниченного поражения в городе Череповце Вологодской области при следующих обстоятельствах.

В неустановленные в ходе предварительного следствия дату и время до незаконного сбыта К., то есть до одного из дней марта 2023 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, ФИО1, являющийся с 2013 года генеральным директором Общества с ограниченной ответственностью «Бумеранг» и директором магазина «Охотник на Бардина», расположенного по адресу: 

<

адрес>, одним из видов деятельности которого является продажа огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, достоверно знающий требования к обороту оружия, предусмотренные Федеральным законом Российской Федерации «Об оружии» № 150-ФЗ от 13 декабря 1996 года, действуя самостоятельно, как физическое лицо, не имеющее право приобретать и хранить самодельное огнестрельное оружие, в нарушение требований статей 6, 10, 15, 22 Федерального закона «Об оружии», а также пунктов 19, 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации № 814 от 21 июля 1998 года, имея умысел на незаконное приобретение и последующее хранение самодельного пистолета, относящегося к категории самодельного нарезного короткоствольного огнестрельного оружия калибра 5,6 мм. кольцевого воспламенения, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, неустановленным способом у неустановленных лиц приобрел самодельный пистолет, являющийся согласно заключению эксперта № 372-кэ от 10 июля 2024 года - самодельным пистолетом и относится к категории самодельного нарезного короткоствольного огнестрельного оружия калибра 5,6 мм. кольцевого воспламенения, которое незаконно хранил при себе, а также по месту своей работы - в помещении магазина «Охотник на Бардина», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в недоступном месте для посторонних лиц, обеспечивая тем самым его сохранность, до момента незаконного сбыта К., то есть до одного из дней марта 2023 года.

Кроме того, ФИО1 в один из дней марта 2023 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, у ФИО1, являющегося с 2013 года генеральным директором Общества с ограниченной ответственностью «Бумеранг» и директором магазина «Охотник на Бардина», расположенного по адресу: 

<

адрес>, одним из видов деятельности которого является продажа огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, достоверно знающего требования к обороту оружия, предусмотренные Федеральным законом Российской Федерации «Об оружии» № 150-ФЗ от 13 декабря 1996, действующего самостоятельно, как физическое лицо, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт, имеющихся у него в наличии незаконно приобретённых им самодельного пистолета, относящегося к категории самодельного нарезного короткоствольного огнестрельного оружия калибра 5,6 мм. кольцевого воспламенения и боеприпасов к нему. В указанное выше время, ФИО1, реализуя задуманное, находясь по месту своей работы - в помещении магазина «Охотник на Бардина», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя данное помещение для облегчения совершения преступления, предложил своему знакомому К. приобрести у него самодельный пистолет, относящейся к категории самодельного нарезного короткоствольного огнестрельного оружия калибра 5,6 мм. кольцевого воспламенения и боеприпасы к нему за 20 000 рублей, на что последний согласился. При этом, ФИО1 достоверно знал, что указанный пистолет является самодельным, в установленном порядке в уполномоченном органе не зарегистрирован, то есть находится у него на незаконных основаниях, а также что продажа указанного самодельного пистолета и боеприпасов к нему К. будет являться незаконной, так как у последнего не имеется лицензии, либо иного предусмотренного законом основания на приобретение какого-либо вида оружия, его коллекционирование или экспонирование и соответственно боеприпасов к нему. После чего, в один из дней марта 2023 года в вечернее время, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих преступных действий, направленных против общественной безопасности и порядка обращения с огнестрельным оружием, его основных частей, боеприпасов к нему, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, достоверно зная, что осуществляет незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, в нарушение требований статей 6, 20 Федерального закона «Об оружии», а также пунктов 7, 13 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации № от 21 июля 1998 года, действуя умышленно, находясь по месту своей работы - в помещении магазина «Охотник на Бардина», расположенного по адресу: 

<

адрес>, за денежное вознаграждение в размере 20 000 рублей, из рук в руки передал К., а тем самым незаконно сбыл последнему самодельный пистолет, который согласно заключению эксперта №-кэ от 10 июля 2024 года, является самодельным пистолетом и относится к категории самодельного нарезного короткоствольного огнестрельного оружия калибра 5,6 мм. кольцевого воспламенения, а также не менее 6 патронов, которые согласно заключению эксперта №-кэ от 10 июля 2024 года, являются 5,6 мм. спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения, предназначенными для стрельбы из нарезного спортивно-охотничьего огнестрельного оружия калибра 5,6 мм., изготовленные заводским способом и пригодны для стрельбы. 13 июня 2024 года в период с 10 часов 17 минут по 11 часов 20 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками полиции УМВД России по городу 

<

адрес>, в ходе обследования помещения, а именно 

<

адрес>, по месту жительства К., вышеуказанные самодельное огнестрельное оружие и 6 боеприпасов к нему были обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

Кроме того, ФИО1 в один из дней марта 2023 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, у ФИО1, являющегося с 2013 года генеральным директором Общества с ограниченной ответственностью «Бумеранг» и директором магазина «Охотник на Бардина», расположенного по адресу: 

<

адрес>, одним из видов деятельности которого является, в том числе продажа холодного оружия, достоверно знающего требования к обороту оружия, предусмотренные Федеральным законом Российской Федерации «Об оружии» № 150-ФЗ от 13 декабря 1996 года, действующего самостоятельно, как физическое лицо, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт имеющегося у него в наличии незаконно приобретённого им самодельного ножа, относящегося к категории холодного оружия. В указанное выше время, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих преступных действий, направленных против общественной безопасности и порядка обращения с оружием, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, достоверно зная, что осуществляет незаконный сбыт самодельного холодного оружия, в нарушение требований статей 6, 20 Федерального закона «Об оружии», а также пунктов 7, 13 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации № от 21 июля 1998 года, действуя умышленно, находясь по месту своей работы - в помещении магазина «Охотник на Бардина», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя данное помещение для облегчения совершения преступления, передал из рук в руки на безвозмездной основе, а тем самым незаконно сбыл своему знакомому К. самодельный нож, который согласно заключению эксперта № от 19 июля 2024 года, является ножом произвольного типа, изготовленным по типу охотничьих ножей общего назначения самодельным способом, и относится к категории холодного оружия. При этом, ФИО1 достоверно знал, что указанный нож является самодельным, в установленном порядке в уполномоченном органе не зарегистрирован, то есть находится у него на незаконных основаниях, а также что передача указанного самодельного ножа К. будет являться незаконной, так как у последнего не имеется лицензии, либо иного предусмотренного законом основания на приобретение какого-либо вида оружия, его коллекционирование или экспонирование. 13 июня 2024 года в период с 10 часов 17 минут по 11 часов 20 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками полиции УМВД России по городу 

<

адрес>, в ходе обследования помещения, а именно 

<

адрес>, по месту жительства К., вышеуказанное холодное оружие было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Кроме того, ФИО1 в период с декабря 2023 года по февраль 2024 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, в один из дней декабря 2023 года К. обратился к знакомому ФИО1 с просьбой продать ему патроны калибра 5,6 мм. для личных целей. Тогда же, у ФИО1, являющегося с 2013 года генеральным директором Общества с ограниченной ответственностью «Бумеранг» и директором магазина «Охотник на Бардина», расположенного по адресу: 

<

адрес>, одним из видов деятельности которого является продажа огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, достоверно знающего требования к обороту оружия, предусмотренные Федеральным законом Российской Федерации «Об оружии» № 150-ФЗ от 13 декабря 1996 года, имеющего разрешение на хранение оружия и патронов к нему (для торговых предприятий) от 29 января 2014 года, действующего самостоятельно, как физическое лицо, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, возник единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт К., имеющихся у него патронов калибра 5,6 мм. в общем количестве не менее 199 штук. При этом, ФИО1 достоверно знал, что продажа указанных патронов К. будет являться незаконной, так как у последнего не имеется лицензии, либо иного предусмотренного законом основания на приобретение какого-либо вида оружия, его коллекционирование или экспонирование и соответственно боеприпасов к нему. После чего, в один из дней декабря 2023 года в вечернее время (точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены) ФИО1, реализуя своей единый преступный умысел, осознавая общественную опасность своих преступных действий, направленных против общественной безопасности и порядка обращения с огнестрельным оружием, его основных частей, боеприпасов к нему, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, достоверно зная, что осуществляет незаконный сбыт боеприпасов к огнестрельному оружию, в нарушение требований статей 6, 20 Федерального закона «Об оружии», а также пунктов 7, 13 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации № от 21 июля 1998 года, действуя умышленно, находясь по месту своей работы - в помещении магазина «Охотник на Бардина», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя данное помещение для облегчения совершения задуманного преступления, за денежное вознаграждение в размере 5 000 рублей, из рук в руки передал К., а тем самым незаконно сбыл последнему 100 патронов, являющихся винтовочными спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм. Далее, в один из дней февраля 2024 года в вечернее время (точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены) ФИО1, продолжая осуществлять реализацию своего единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт К. патронов калибра 5,6 мм., находясь в помещении магазина «Охотник на Бардина», расположенного по адресу: 

<

адрес> за денежное вознаграждение в размере 5 000 рублей, из рук в руки передал К., а тем самым незаконно сбыл последнему 99 патронов, являющихся винтовочными спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм. Таким образом, в период с декабря 2023 года по февраль 2024 года (точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены) ФИО1 незаконно сбыл К. 199 патронов, которые согласно заключению эксперта №-кэ от 04 июля 2024 года, являются винтовочными спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм. предназначенными для стрельбы из спортивно-охотничьего нарезного огнестрельного оружия калибра 5,6 мм., изготовлены заводским способом и пригодные для стрельбы. 

13 июня 2024 года в период с 10 часов 17 минут по 11 часов 20 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками полиции УМВД России по городу Череповцу Вологодской области, в ходе обследования помещения, а именно 

<

адрес>, по месту жительства К., вышеуказанные патроны в количестве 199 штук были обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

Кроме того, ФИО1 в один из дней марта 2024 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, К. обратился к знакомому ФИО1 с просьбой продать ему огнестрельное оружие ограниченного поражения. Тогда же, у ФИО1, являющегося с 2013 года генеральным директором Общества с ограниченной ответственностью «Бумеранг» и директором магазина «Охотник на Бардина», расположенного по адресу: 

<

адрес>, одним из видов деятельности которого является продажа огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, достоверно знающего требования к обороту оружия, предусмотренные Федеральным законом Российской Федерации «Об оружии» № 150-ФЗ от 13 декабря 1996 года, действующего самостоятельно, как физическое лицо, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт К., имеющегося у него в наличии незаконно приобретенного им бесствольного четырехзарядного неавтоматического пистолета самообороны «ПБ-4-1МЛ» комплекса «ОСА», калибра 18x45 мм, без номера, относящегося к категории огнестрельного оружия ограниченного поражения (гражданского оружия самообороны). При этом, ФИО1 достоверно знал, что указанный пистолет самообороны в установленном порядке в уполномоченном органе не зарегистрирован, то есть находится у него на незаконных основаниях, а также что продажа данного пистолета самообороны и патронов к нему К. будет являться незаконной, так как у последнего не имеется лицензии, либо иного предусмотренного законом основания на приобретение какого-либо вида оружия, его коллекционирование или экспонирование. После чего, в один из дней марта 2024 года в вечернее время (точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены) ФИО1, реализуя своей преступный умысел, осознавая общественную опасность своих преступных действий, направленных против общественной безопасности и порядка обращения с оружием, его основных частей, боеприпасов к нему, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, достоверно зная, что осуществляет незаконный сбыт огнестрельного оружия ограниченного поражения, в нарушение требований статей 6, 20 Федерального закона «Об оружии», а также пунктов 7, 13, 14 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации № 814 от 21 июля 1998 года, действуя умышленно, находясь по месту своей работы - в помещении магазина «Охотник на Бардина», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя данное помещение для облегчения совершения задуманного преступления, за денежное вознаграждение в размере 20 000 рублей, из рук в руки передал К., а тем самым незаконно сбыл последнему пистолет самообороны, который согласно заключению эксперта №-кэ от 8 июля 2024 года, является бесствольным четырехзарядным неавтоматическим пистолетом самообороны «ПБ-4-1МЛ» комплекса «ОСА», калибра 18x45 мм., без номера и относится к категории огнестрельного оружия ограниченного поражения-гражданского оружия самообороны, изготовлен заводским, промышленным способом и пригоден для стрельбы. 13 июня 2024 года в период с 10 часов 17 минут по 11 часов 20 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками полиции УМВД России по городу Череповцу Вологодской области, в ходе обследования помещения, а именно 

<

адрес>, по месту жительства К., вышеуказанные пистолет самообороны был обнаружен и изъят из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину не признал, суду пояснил, что знаком с К., который является клиентом магазина «Охотник на Бардина». К. никогда к нему не обращался по вопросу приобретения оружия, и он ему ничего не продавал. К. сказал, что приобрел оружие и боеприпасы у него, так как его об этом попросили сказать сотрудники полиции, об этом ему сообщил К.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступлений подтверждается следующими доказательствами:

Специалист Н. суду пояснил, что ФИО1 ему знаком как директор магазина «Бумеранг», осуществляющий торговлю гражданским оружием. Летом 2024 года в магазине, расположенном в 

<

адрес> проводился обыск и был выявлен незаконный оборот оружия. Так, были обнаружены патроны, которых согласно документам, не могло быть в магазине. В ходе допроса следователь предъявлял ему заключения эксперта, по которым он давал пояснения. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний специалиста Н., следует, что из рапорта начальника ОЛРР по городу Череповцу Управления Росгвардии по 

<

адрес> Й. ему стало известно, что в период с 23 часов 50 минут 13 июня 2024 года по 02 часа 45 минут 14 июня 2024 года был произведен обыск в магазине «Охотник на Бардина» (ООО «Бумеранг») в присутствии сотрудников лицензионно-разрешительной системы 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии понятых и директора магазина ФИО1, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято, в том числе боеприпасы и оружие. Согласно единой базы сотрудников ОЛРР ИС «СЦУО Росгвардии» ФИО1 как физическое лицо имеет разрешение на хранение и ношение оружия и боеприпасов к нему и состоит на учете отделе лицензионно-разрешительной работы по городу Анапе и 

<

адрес> ГУ Росгвардии по 

<

адрес>. 

ФИО1, как физическое лицо имеет право приобретать в любом магазине боеприпасы именно того калибра на которые имеет разрешение на оружие, а также порох. Если гражданин желает приобрести для себя оружие гражданского вида, то он должен по месту своей регистрации обратиться в территориальный орган Росгвардии с заявлением о выдаче разрешения на приобретение оружия гражданского вида, собрать определённый перечень документов, при этом, если нет охотничьего билета, то будет разрешение только на хранение, после чего территориальный орган Росгвардии рассматривает данное заявление, в течении примерно месяца, при рассмотрении данного заявления сотрудник выходит в адрес к лицу проверяя имеются ли условия хранения для оружия, после чего при положительном результате выдает гражданину лицензию на приобретение оружия, при этом в лицензии указывается только вид или тип оружия, без указания калибра. После выдачи лицензии, которая выдается сроком на 6 месяцев, в течении этого времени гражданин может приобрести на всей территории РФ в магазине, которая имеет лицензию на это, либо у физического лица с рук, у которого имеется лицензия, оружие для себя. После приобретения оружия гражданин в течении 2-х недель обязан прийти в территориальный орган Росгвардии в котором получил лицензию о приобретении оружия. Разрешение на ношение и хранение оружия и боеприпасов к нему выдается на 5 лет. Если гражданин приобрел по лицензии оружие, но в течении 2-х недель не поставил его на учет, то данное лицо привлекается к административной ответственности и при привлечении к административной ответственности в обязательном порядке оружие, которое приобрел гражданин и не поставил его в течении указанного времени на учет изымается сотрудником для решения вопроса о получении и выдаче разрешение на ношение и хранение данного оружия. Таким образом, если бы ФИО1, как физическое лицо, приобрел оружие, при условии, что он приобрел оружие на законных основаниях, и не поставил его в течении 2-х недель на учет, то данное оружие у него было бы изъято. Для получения лицензии на торговлю оружием и патронами соискатель, юридическое лицо, в лице его представителя, обращается в ЦЛРР Управления Росгвардии по 

<

адрес> в соответствии с приказом Росгвардии № от 30 ноября 2020 года. Как юридическое лицо ООО «Бумеранг», в лице ФИО1, имеет лицензию на продажу оружия и боеприпасов.

10 апреля 2024 года ФИО1, как руководителю ООО «Бумеранг» была выдана лицензия на приобретение одной единицы охотничьего огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, по которой был приобретен данный вид оружия. В ходе допроса ему были предъявлены заключения экспертов по изъятому оружию, а также боеприпасов в ходе обыска в магазине «Охотник на Бардина», а также в ходе обследования помещения, а именно 

<

адрес>, по месту жительства К., ознакомившись с которыми, может указать, что 6 боеприпасов к травматическому оружию, которые согласно заключению эксперта №-кэ от 26 июля 2024 года, являются пистолетными патронами травматического действия (с резиновой пулей) калибра 45 Rubber, предназначенными для стрельбы из огнестрельного оружия ограниченного поражения калибра 45 Rubber, изготовленные заводским способом и пригодны для стрельбы – ФИО1 имел право приобрести как физическое лицо (так как есть разрешение на приобретение оружия такого калибра), но хранить должен был по месту проживания должным образом. Как руководитель ООО «Бумеранг» ФИО1 мог приобрести данный вид патронов, так как ранее имел выданную лицензию на их приобретение, но согласно акта о проверке патронов данного калибра не было в магазине; 1 патрона, который согласно заключению эксперта №-кэ от 26 июля 2024 года, является охотничьим патроном 20 калибра (20х76), предназначенным для стрельбы из гладкоствольного охотничьего огнестрельного оружия 20 калибра, изготовленные заводским способом и пригодны для стрельбы - ФИО1 не имел право приобрести как физическое лицо (так как нет соответствующего разрешения на приобретение оружия такого калибра), как руководитель ООО «Бумеранг» ФИО1 ранее мог приобрести данный вид патронов, так как ранее имел выданную лицензию на их приобретение, но согласно акта о проверке патронов данного калибра не было в магазине; 7 патронов, которые согласно заключению эксперта №-кэ от 26 июля 2024 года, являются патронами травматического действия (с резиновой пулей) 12 калибра (12х70), предназначенными для стрельбы из гладкоствольного огнестрельного оружия 12 калибра, изготовленные заводским способом и пригодны для стрельбы - ФИО1 имел право приобрести как физическое лицо (так как есть разрешение на приобретение оружия такого калибра), но хранить должен был по месту проживания. Как руководитель ООО «Бумеранг» ФИО1 мог ранее приобрести данный вид патронов, так как ранее имел выданную лицензию на их приобретение, но согласно акта о проверке патронов данного калибра не было в магазине; капсюли, которые согласно заключению эксперта №-кэ от 26 июля 2024 года, являются капсюлями-воспламенителями центрального боя («ЦБО» и «Жевело»), используемыми для снаряжения патронов к гладкоствольному охотничьему огнестрельному оружию различных калибров, могу сказать, что они не вписываются в разрешение; 53 патронов, которые согласно заключению эксперта №-кэ от 26 июля 2024 года, являются охотничьими патронами 12 калибра, предназначенными для стрельбы из охотничьего гладкоствольного огнестрельного оружия 12 калибра изготовлены заводским способом и пригодны для стрельбы - ФИО1 имел право приобрести как физическое лицо (так как есть разрешение на приобретение оружия такого калибра), но хранить должен был по месту проживания. Как руководитель ООО «Бумеранг» ФИО1 мог ранее приобрести данный вид патронов, так как ранее имел выданную лицензию на их приобретение, но согласно акта о проверке патронов данного калибра не было в магазине; 3 патронов, которые согласно заключению эксперта №-кэ от 26 июля 2024 года, являются охотничьими патронами 12 калибра, предназначенными для стрельбы из охотничьего гладкоствольного огнестрельного оружия 12 калибра изготовлены самодельным способом и пригодны для стрельбы - ФИО1 имел право снарядить как физическое лицо (так как есть разрешение на приобретение оружия такого калибра), но хранить должен был по месту проживания. Как руководитель ООО «Бумеранг» ФИО1 мог ранее приобрести данный вид патронов, так как ранее имел выданную лицензию на их приобретение, но согласно акта о проверке патронов данного калибра не было в магазине; 5 патронов, которые согласно заключению эксперта №-кэ от 26 июля 2024 года, являются 5,6-мм спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения (.22Lr), предназначенными для стрельбы из нарезного спортивно-охотничьего огнестрельного оружия калибра 5,6 мм (.22Lr), изготовленные заводским способом и пригодны для стрельбы - ФИО1 не имел право приобрести как физическое лицо (так как нет соответствующего разрешения на приобретение оружия такого калибра). Как руководитель ООО «Бумеранг» ФИО1 мог ранее приобрести данный вид патронов, так как ранее имел выданную лицензию на их приобретение, но согласно акта о проверке патронов данного калибра не было в магазине; 7 патронов являются охотничьими — патронами калибра. 410, предназначенными для стрельбы из охотничьего гладкоствольного огнестрельного оружия калибра. 410, изготовлены заводским способом и пригодны для стрельбы - ФИО1 не имел право приобрести как физическое лицо (так как нет соответствующего разрешения на приобретение оружия такого калибра). Как руководитель ООО «Бумеранг» ФИО1 мог ранее приобрести данный вид патронов, так как ранее имел выданную лицензию на их приобретение, но согласно акта о проверке патронов данного калибра не было в магазине; 17 патронов, которые согласно заключению эксперта №-кэ от 03 июля 2024 года, являются охотничьими патронами калибра. 30-06 Sprg (7,62х63 мм) к нарезному охотничьему огнестрельному оружию калибра. 30-06 (7,62х63 мм), изготовленные заводским способом и пригодные для стрельбы - ФИО1 не имел право приобрести как физическое лицо (так как нет соответствующего разрешения на приобретение оружия такого калибра). Как руководитель ООО «Бумеранг» ФИО1 мог ранее приобрести данный вид патронов, так как ранее имел выданную лицензию на их приобретение, но согласно акта о проверке патронов данного калибра не было в магазине; 18 патронов, которые согласно заключению эксперта №-кэ от 03 июля 2024, года являются охотничьими патронами калибра. 243WIN к нарезному охотничьему огнестрельному оружию калибра. 243 WIN, изготовленные заводским способом и пригодные для стрельбы - ФИО1 не имел право приобрести как физическое лицо (так как нет соответствующего разрешения на приобретение оружия такого калибра). Как руководитель ООО «Бумеранг» ФИО1 мог ранее приобрести данный вид патронов, так как ранее имел выданную лицензию на их приобретение, но согласно акта о проверке патронов данного калибра не было в магазине; 2 патронов, которые согласно заключению эксперта №-кэ от 03 июля 2024 года, являются охотничьими патронами калибра. 308 WIN к нарезному охотничьему огнестрельному оружию калибра. 308 WIN, изготовленные заводским способом и пригодные для стрельбы - ФИО1 не имел право приобрести как физическое лицо (так как нет соответствующего разрешения на приобретение оружия такого калибра). Как руководитель ООО «Бумеранг» ФИО1 мог ранее приобрести данный вид патронов, так как ранее имел выданную лицензию на их приобретение, но согласно акта о проверке патронов данного калибра не было в магазине; 1 патрона, который согласно заключению эксперта №-кэ от 03 июля 2024 года, является охотничьим патроном калибра 7,62х39 мм, предназначенным для стрельбы из охотничьего нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62 мм (7,62х39) изготовлен заводским способом и пригоден для стрельбы - ФИО1 не имел право приобрести как физическое лицо (так как нет соответствующего разрешения на приобретение оружия такого калибра). Как руководитель ООО «Бумеранг» ФИО1 мог ранее приобрести данный вид патронов, так как ранее имел выданную лицензию на их приобретение, но согласно акта о проверке патронов данного калибра не было в магазине; 16 патронов, которые согласно заключению эксперта №-кэ от 03 июля 2024, года являются патронами калибра 8 мм (8х20 мм) для гражданского (газового) оружия самообороны изготовленные заводским способом, из которых 15 патронов пригодны для стрельбы - ФИО1 не имел право приобрести как физическое лицо (так как нет соответствующего разрешения на приобретение оружия такого калибра). Как руководитель ООО «Бумеранг» ФИО1 мог ранее приобрести данный вид патронов, так как ранее имел выданную лицензию на их приобретение, но согласно акта о проверке патронов данного калибра не было в магазине; 199 патронов, которые согласно заключению эксперта №-кэ от 04.07.2024, являются винтовочными спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра. 22 LG (5,6 мм), предназначенными для стрельбы из спортивно-охотничьего нарезного огнестрельного оружия калибра 5,6 мм., изготовлены заводским способом и пригодные для стрельбы - ФИО1 не имел право приобрести как физическое лицо (так как нет соответствующего разрешения на приобретение оружия такого калибра). Как руководитель ООО «Бумеранг» ФИО1 мог ранее приобрести данный вид патронов, так как ранее имел выданную лицензию на их приобретение, но согласно акта о проверке патронов данного калибра не было в магазине; 6 патронов, которые согласно заключению эксперта №-кэ от 10 июля 2024 года, являются 5,6-мм спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения (.22Lr), предназначенными для стрельбы из нарезного спортивно-охотничьего огнестрельного оружия калибра 5,6 мм (.22Lr), изготовленные заводским способом и пригодны для стрельбы - ФИО1 не имел право приобрести как физическое лицо (так как нет соответствующего разрешения на приобретение оружия такого калибра). Как руководитель ООО «Бумеранг» ФИО1 мог ранее приобрести данный вид патронов, так как ранее имел выданную лицензию на их приобретение, но согласно акта о проверке патронов данного калибра не было в магазине; пистолета, который согласно заключению эксперта №-кэ от 10 июля 2024 года, является самодельным пистолетом и относится к категории самодельного нарезного короткоствольного огнестрельного оружия калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения, изготовлен самодельным способом - ФИО1 не имел право приобрести как физическое лицо (так как нет соответствующего разрешения на приобретение данного вида оружия такого калибра) и как руководитель ООО «Бумеранг» ФИО1 не мог приобрести данный вид оружия, так как не имел выданную лицензию на его приобретение. Кроме того, пистолет, который согласно заключению эксперта №-кэ от 08 июля 2024, года является бесствольным четырехзарядным неавтоматическим пистолетом самообороны «ПБ-4-1МЛ» комплекса «ОСА», калибра 18х45 мм, без номера и относится к категории огнестрельного оружия ограниченного поражения (гражданского оружия самообороны), изготовлен заводским (промышленным) способом и пригоден для стрельбы. Изменений в заводскую конструкцию пистолета не внесено. Могу сказать, что ФИО1, как физическое лицо на законных основаниях является владельцем данного вида оружия с номером – 011224, так как все оружие имеет номера в обязательном порядке. Также, как руководитель ООО «Бумеранг» ФИО1 имел право продавать данный вид оружия, но оно должно быть с номерами. Как ему стало известно в ходе моего допроса от органов следствия, что изъятый пистолет самообороны «ПБ-4-1МЛ» комплекса «ОСА», калибра 18х45 мм по месту проживания К. не имеет заводского номера, соответственно учету оно не подлежит и оно запрещено к обороту. Согласно ч.2 ст. 16 № 150-ФЗ «Об оружии» от 13 ноября 1996 года каждая единица изготовленного оружия, за исключением механических распылителей, аэрозольных и других устройств, снаряженных слезоточивыми или раздражающими веществами, должна иметь индивидуальный номер. Если номерное обозначение стерто, как у изъятого по месту жительства К. бесствольного четырехзарядного неавтоматического пистолета самообороны «пб-4-1мл» комплекса «Оса», калибра 18х45 мм, то продажа на законных основаниях невозможна. Четырнадцать патронов, которые согласно заключению эксперта №-кэ от 8 июля 2024 года, являются девятью патронами травматического действия калибра 18х45 мм, предназначенными для стрельбы из огнестрельного оружия ограниченного поражения калибра 18х45 мм; четырьмя сигнальными патронами калибра 18х45 мм, предназначенными для стрельбы из огнестрельного оружия ограниченного поражения калибра 18х45 мм, которые изготовлены заводским способом и пригодны для стрельбы - ФИО1 имел право приобрести как физическое лицо (так как есть разрешение на приобретение оружия такого калибра), но хранить должен был по месту проживания. Как руководитель ООО «Бумеранг» ФИО1 мог ранее приобрести данный вид патронов, так как ранее имел выданную лицензию на их приобретение, но согласно акта о проверке патронов данного калибра не было в магазине. Так же, согласно заключения эксперта № от 18 июля 2024 года, клинковый объект, изъятый по месту жительства К., является ножом произвольного типа, изготовленным по типу охотничьих ножей общего назначения самодельным способом, и относится к категории холодного оружия. Могу сказать, что ФИО1, как руководитель ООО «Бумеранг» имел право продавать холодное оружие на законных основаниях, но сертифицированное, заводское. Как у физического лица ФИО1 не имел разрешение на приобретение и хранение холодного оружия, тем более самодельного. Охотничье гладкоствольное ружье ТОЗ-63 калибра 16 № год выпуска 1958 принадлежит ФИО1 на законных основаниях, он является владельцем данного оружия, соответственно, храня данное оружие в магазине ФИО1 нарушил требования хранения на данное оружие. В ходе обыска в магазине «Охотник» был изъят корпус пистолета «Вальтер» V 13834, который согласно заключению эксперта 841 от 18 июля 2024 года, является рамкой со стволом и ударно-спусковым механизмом пистолета Walther P22T калибра 10х22Т, который относится к категории огнестрельного оружия ограниченного поражения. Рамка со стволом и ударно-спусковым механизмом пистолета Walther P22T калибра 10х22Т изготовлена заводским способом. Согласно заключению эксперта, у данного пистолета отсутствует основанная часть – затвор, то есть пистолет не целостный. Согласно сведений, имеющихся в ОЛРР на данный газовый пистолет Walther P22T согласно базе СЦУО Росгвардии было выдано направление на реализацию в торговую организацию - 2 июля 2010 года. Магазин ООО «Бумеранг» у ФИО1 открыт с 2013 года, то есть на законных основаниях данный пистолет не мог попасть в магазин. Тем более, что на учете в магазине пистолет не числится. Как физическое лицо, ФИО1 на законных основаниях не мог приобрести данное оружие, так как у него нет лицензии на его приобретение. ООО «Бумеранг» в лице ФИО1 имело право приобретать, хранить и продавать гражданам оружие и боеприпасы к нему определенного калибра, только после предъявления гражданином лицензии на хранение оружия и боеприпасов, в которой указан именно этот калибр. Согласно сведений ОЛРР Управления Росгвардии гражданин К. не имеет разрешение на приобретение, хранение какого-либо вида оружия и боеприпасов к нему, тот есть не является владельцем какого-либо вида оружия и боеприпасов к нему. Соответственно продажа К. любого вида оружия и боеприпасов к нему, как в магазине, так и физическим лицом запрещена, действующим законодательством. ФИО1 будучи представителем юридического лица и имеющий лицензию на торговлю оружием и боеприпасов достоверно знает правила продажи, а также ФЗ «Об оружии» (т. 3 л.д. 152-176);

Из оглашенных показаний свидетеля У. следует, что в середине июня 2024 года в утреннее время, когда он находился около 

<

адрес>, к нему обратился мужчина в гражданской одежде, представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение, и попросил поучаствовать понятым, пояснив, что у сотрудников полиции имеется информация о причастности мужчины к хранению оружия и боеприпасов и необходимо произвести осмотр квартиры, где проживает мужчина. Он согласился. Далее он совместно с сотрудником полиции прошел к дому 15 по 

<

адрес>, они подошли к одной из квартир, где находились несколько сотрудников полиции и второй понятой. Один из сотрудников полиции позвонил в дверь квартиры, после чего дверь квартиры открыл ранее ему незнакомый мужчина. После того, как сотрудник полиции представился и предъявил служебное удостоверение он попросил мужчину, открывшего дверь квартиры назвать свои данные, мужчина представился З. Далее сотрудник полиции предъявил постановление на проведения обыска, после чего всем участвующим лицам, разъяснил порядок производства следственного действия, права, обязанности и ответственность. В ходе проведении следственного действия сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты два предмета, конструктивно схожие с пистолетом, множество патронов и нож с деревянной рукояткой. Все перечисленные предметы были обнаружены сотрудниками полиции в рюкзаке в комнате под диваном. В ходе обыска сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, содержание протокола было оглашено вслух, после чего он, как и все участники данного действия, поставил свою подпись, проводилась фотофиксация. Замечания ни во время проведения осмотра, ни по его окончанию от участвовавших лиц не поступили. После того, как протокол был составлен мужчина по имени З, у которого проводился обыск, сообщил, что все оружие он приобрел в магазине «Охотник на Бардина», который расположен напротив дома, где проживал З. Вывеску и вход в магазин было видно из окон квартиры З, на который последний и указал (т. 1 л.д. 76-79);

Из оглашенных показаний свидетеля Е. следует, что он официально трудоустроен в ООО «Бумеранг» на должность заместителя директора, также он осуществляет функции продавца на торговой точке в магазине «Охотник на Бардина», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Организация ООО «Бумеранг» занимается в том числе продажей оружия и боеприпасов к нему. В данной организации доступ к оружию и боеприпасам имеет только он и ФИО1. Продажа оружия осуществляется только при наличии лицензии на приобретение оружия, которая выдается на полгода. Боеприпасы к оружию продаются также только по разрешению, которое выдается на 5 лет. В момент покупки оружия и боеприпасов к нему у гражданина проверяется действующие разрешение, после чего о продаже осуществляется запись в специальный журнал. Он, как работник данного магазина не оформляет лицензии на приобретение оружия, а также боеприпасов в магазин. Также магазин имеет право приобретать у граждан оружие, опять же с разрешение соответствующего органа. Патроны у граждан магазин не имеет право приобретать, только оружие. Самодельное оружие магазин не продает. Для продажи в магазине оружия и боеприпасов возможно приобрести только по имеющимся лицензиям с лицензионно-разрешительного отдела. С момента его работы в магазине, то есть с самого открытия магазина, никогда в магазине не было на продаже самодельного оружия, так как это запрещено. Продажа любого вида оружия и патронов в магазине заносится в обязательном порядке в журнал учета продаж. В один день гражданин, имеющий разрешение на оружие определённого калибра имеет право приобрести до 400 патронов к нему. Приобретение патронов было, если он не ошибается до 2019 года или 2020 года, потом началась пандемия и приобретать патроны магазин в лице ФИО1 не стал. С 2024 года в магазине на продаже нет патронов кроме служебных. Лично он никогда не продавал оружия и боеприпасов к нему лицам, не имеющим разрешения на приобретение. Знает, что напротив магазина живет мужчина по имени З, который примерно раз в неделю заходит к ним в магазин, с целью поговорить на разные темы (т. 3 л.д. 115-117, 120-123);

Из оглашенных показаний свидетеля К. следует, что он иногда заходит в магазин оружия, расположенный по адресу: 

<

адрес> покупает принадлежности для рыбалки, магазин находится напротив его дома. Весной 2023 года он пришёл в указанный магазин и разговорился с ФИО1, который в ходе разговора сказал, что ему очень нужны деньги. После чего предложил купить у того пистолет, как ему известно со слов ФИО1 под названием «ЛЮГЕР» переделанный под калибр 5,6 мм. Он купил пистолет у Щ. за 20 000 рублей, Щ. дал в придачу ещё 10 патронов к этому пистолету и нож. В июне 2023 года он исстрелял часть патронов, которые ему дал Щ. и в начале декабря 2023 года он заказал у Щ. ещё таких же патронов 5.6 мм, Щ. ему дал сразу 2 пачки по половине, а немного позже он заказал ещё 2 пачки, в целом им было заказано примерно 200 патронов. В марте 2024 года он приобрел у Х. пистолет «Оса» стоимостью 20 000 рублей, а через неделю, также в марте 2024 года патроны к нему, 4 ракетницы и 10 патронов к нему. Патроны он покупал по 120 рублей за штуку и 180 рублей за штуку, так как они все были разные. Приобретенные пистолеты и боеприпасы к ним, он хранил дома по адресу проживания в рюкзаке под диваном. В ходе допроса ему предъявлялся протокол обследования и фототаблица к нему от 13 июня 2024 года 

<

адрес>, пояснил, что в его присутствии было произведено обследование квартиры по месту его жительства по вышеуказанному адресу. В ходе данного следственного действия сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты патроны калибра 5,6 мм 22 LR в количестве 6 и 199 штук, пистолет «Люгер», пистолет «Оса», патроны калибра 18х45 в количестве 14 штук, нож в кобуре, которые он приобрел у ФИО1 в разный период времени. В ходе допроса ему предъявлено заключение эксперта №-кэ, протокол осмотра и фототаблица к нему от 19 июля 2024 года, он подтвердил, что на иллюстрационной таблице и на цифровом фото №№, 62 представлен пистолет «ЛЮГЕР», который ему продал Ц. данной покупке ему ФИО1 передал на безвозмездной основе нож, представленный на иллюстрационной таблице к заключению эксперта №. В связи с тем, что он отстрелял 4 патрона, которые ему передал ФИО1 в комплекте с пистолетом, он обратился к ФИО1 с просьбой о приобретении еще патронов к пистолету «Люгер». Через несколько дней примерно в декабре 2023 года в магазине «Охотник на Бардина» за 5000 рублей ФИО1 ему продал 2 пачки патронов, в каждой из которых находилось по 50 патронов. В феврале 2024 года ФИО1 продал ему две коробки с патронами, в одной из которых было 50 штук, в другой 49 штук за 5 000 рублей. В ходе допроса ему предъявлено заключение эксперта №№-кэ, 372-кэ протокол осмотра и фототаблица к нему, подтвердил, что на иллюстрационной таблице и на цифровом фото №№, 60 представлены патроны к пистолету «ЛЮГЕР», который ему продал Х.. В ходе допроса ему предъявлено заключение эксперта №-кэ, протокол осмотра и фототаблица к нему от 18 июля 2024 года, подтвердил, что на иллюстрационной таблице и на цифровом фото №№ представлены пистолет «Оса» и патроны к нему, который ему продал ФИО1 В ходе допроса ему был продемонстрирован оптический носитель CD-R диск, содержащей аудиозаписи, полученные в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении него. После прослушанного файлов он пояснил, что собеседникам рассказывает об обстоятельствах приобретения их оружия и боеприпасов у Х. (т. 1 л.д. 211-213, 219-222, т. 3 л.д. 178-180, 183-189, 190-215);

- постановлением о возбуждении ходатайства о получении разрешения на проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 05 июня 2024 года; постановлением Череповецкого городского суда Вологодской области о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия от 05 июня 2024 года; распоряжением о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений от 05 июня 2024 года, согласно которых, разрешено УМВД России по городу Череповцу проведение данного оперативно-розыскного мероприятия - обследование помещения: квартиры по адресу: 

<

адрес> по месту жительства К. (т. 1 л.д. 64 -67);

- протоколом обследования помещения от 13 июня 2024 года, согласно которого в ходе осмотра 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято 199 патронов калибра 5,6 мм 22 LR, самодельное нарезное короткоствольное огнестрельное оружие калибра 5,6 мм, 6 патронов калибра 5,6 мм 22 LR, 1 гильза калибра 5,6 мм 22 LR, ПБ-4-1МЛ (ОСА) калибра 18х45мм, патроны калибра 18х45 в количестве 14 штук, нож в кобуре (т. 1 л.д. 68-75);

- протоколом осмотра места происшествия от 19 сентября 2024 года, в ходе которого осмотрен магазин «Охотник на Бардина», расположенный по адресу: 

<

адрес> (т. 3 л.д. 106-112);

- протоколом обыска от 13 июня 2024 года, согласно которого, в магазине «Охотник на Бардина» по адресу: 

<

адрес> участием директора данного магазина ФИО1 сотрудниками полиции, в том числе обнаружено и изъято ноутбук «ASUS», а также множество боеприпасов различного калибра (т. 1 л.д. 234-248);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 18 сентября 2024 года признанного и приобщенного к материалам уголовного дела ноутбука марки «Asus» «Serial: D4NOCX28274915С Model: X55A» с блоком питания (т. 3 л.д. 26-29, 58-59);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 19 июня 2024 года признанного и приобщенного к материалам уголовного дела оптического диска с информацией, находящейся в памяти ноутбука «Asus», изъятого в ходе обыска в магазине «Охотник на Бардина», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 3 л.д. 30-57, 58-59); 

- результатами оперативно-розыскного мероприятия, согласно которых проведено «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении К., по абонентскому номеру 

<

***> (т. 3 л.д. 60-72);

- протоколом осмотра и прослушивание фонограммы от 04 сентября 2024 года, признанного и приобщенного к материалам уголовного дела CD-R диска, с находящимися на нем аудиозаписями телефонных переговоров К. за период с 13 по 16 июня 2024 года и стенограммы к нему, подтверждающих причастность ФИО1 к совершению незаконного сбыта оружия и боеприпасов к нему К. (т. 3 л.д. 73-76, 77-102, 103-104, 105).

Иными документами: 

- информацией с отделения лицензионно-разрешительной работы по городу Череповцу Управления Росгвардии по Вологодской области, согласно которой К., как владелец гражданского огнестрельного оружия согласно базе данных СЦУО Росгвардии не состоял и не состоит (т. 3 л.д. 129);

- информацией с отделения лицензионно-разрешительной работы по городу Череповцу Управления Росгвардии по Вологодской области, согласно которой ФИО1 состоит на учете как владелец гражданского огнестрельного оружия (т. 3 л.д. 129, 131);

- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц, согласно которой Общество с ограниченной ответственностью «Бумеранг» образовано 7 июня 2013 года, лицо, имеющее право без доверенности действовать от имени общества – ФИО1 (т. 3 л.д. 234);

- лицензией ТО № от 25 декабря 2018 года № предоставлена ООО «Бумеранг» на торговлю гражданским и служебным оружием и основными частями огнестрельного оружия; лицензия ТП № от 25 декабря 2018 года № предоставлена ООО «Бумеранг» на реализацию боеприпасов, в том числе патронов к гражданскому и служебному оружию и составных частей патронов (т. 3 л.д. 140-143);

- разрешением на хранение оружия и патронов серии РХТ № от 29 января 2014 года (т. 3 л.д. 170);

- разрешением на хранение оружия и патронов серии РХТ № от 29 января 2019 года (т. 3 л.д. 171);

- разрешением на хранение оружия и патронов серии РХТ № от 30 января 2024 года (т. 3 л.д. 144-145).

Кроме того, по преступлениям, предусмотренным ч.1 ст. 222, двум преступлениям, предусмотренным ч.2 ст. 222 и ч.7 ст. 222 УК РФ (незаконный сбыт огнестрельного оружия ограниченного поражения):

- протоколом осмотра предметов и документов от 19 июля 2024 года, признанных вещественными доказательствами самодельного пистолета калибра 5,6 мм, 6 патронов калибра 5,6 мм; 199 патронов калибра 5,6 мм; 14 патронов калибра 18х45 мм; пистолета ОСА с кобурой (т. 2 л.д. 207-243, 244-245, 247);

По преступлениям, предусмотренным ч.1 ст. 222 и ч.2 ст. 222 УК РФ (незаконный сбыт огнестрельного оружия, боеприпасов к нему):

- заключением эксперта от 10 июля 2024 года №-кэ согласно выводам которого, обнаруженные и изъятые пистолет, изъятый 13 июня 2024 года в ходе обследования 

<

адрес>, является самодельным пистолетом и относится к категории самодельного нарезного короткоствольного огнестрельного оружия калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения. Представленный пистолет изготовлен самодельным способом. Шесть патронов и гильза, изъятые 13 июня 2024 года в ходе обследования 

<

адрес>, являются: патроны - 5,6-мм спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения (.22Lr), предназначенными для стрельбы из нарезного спортивно-охотничьего огнестрельного оружия калибра 5,6 мм (.22Lr); - гильза - частью (гильзой) 5,6-мм спортивно-охотничьего патрона кольцевого воспламенения (.22Lr), предназначенного для стрельбы из нарезного спортивно-охотничьего огнестрельного оружия калибра 5,6 мм (.22Lr). Представленные патроны и гильза изготовлены заводским (промышленным) способом. Представленные патроны для стрельбы (использования по целевому назначению) пригодны (т. 1 л.д. 159-168).

По преступлению, предусмотренному ч.7 ст. 222 УК РФ (незаконный сбыт холодного оружия):

- заключением эксперта от 19 июля 2024 года №, согласно выводам которого, клинковый объект, изъятый по месту жительства К., является ножом произвольного типа, изготовленным по типу охотничьих ножей общего назначения самодельным способом и относиться к категории холодного оружия (т. 2 л.д. 173-179); 

- протоколом осмотра предметов от 17 сентября 2024 года признанного вещественным доказательством ножа, состоящего из однолезвийного клинка и рукояти коричневого цвета с металлическим ограничителем серого цвета (т.2 л.д. 248-254, 255-256, 260).

По преступлению, предусмотренному ч.2 ст. 222 УК РФ (незаконный сбыт боеприпасов к огнестрельному оружию):

- заключением эксперта от 04 июля 2024 года №-кэ, согласно которого, 199 патронов, представленных на экспертизу, являются винтовочными спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра. 22LR (5,6 мм), предназначенными для стрельбы из спортивно-охотничьего нарезного огнестрельного оружия калибра 5,6 мм. Патроны изготовлены заводским способом, пригодны для стрельбы (т. 1 л.д. 86-91).

По преступлению, предусмотренному ч.7 ст. 222 УК РФ (незаконный сбыт огнестрельного оружия ограниченного поражения):

- заключением эксперта от 8 июля 2024 года №-кэ, согласно которого, пистолет, изъятый 13 июня 2024 в ходе обследования 

<

адрес>, является бесствольным четырехзарядным неавтоматическим пистолетом самообороны «ПБ-4-1МЛ» комплекса «ОСА», калибра 18х45 мм, без номера и относится к категории огнестрельного оружия ограниченного поражения (гражданского оружия самообороны). Представленный пистолет изготовлен заводским (промышленным) способом. Представленный пистолет изготовлен, вероятно, не ранее 28 ноября 2008 года. Изменений в заводскую конструкцию представленного пистолета не внесено. Представленный пистолет для стрельбы (использования по целевому назначению) пригоден (т. 1 л.д. 115-121); 

- заключением эксперта от 15 августа 2024 года №-х, согласно которого на нижней части рукоятки пистолета «Оса», представленного на экспертизу, в месте должного расположения знаков маркировочных обозначений имеются следы грубого механического воздействия, которые могли быть оставлены абразивным инструментом или материалом в целях возможного удаления или изменения знаков маркировочных обозначений: каких-либо знаков маркировочных обозначений, а также их фрагментов не выявлено. Причиной не выявления знаков маркировочных обозначений может быть снятие значительного (информационного) слоя материала с поверхности объекта (т. 1 л.д.126-131).

Изложенные выше доказательства, которые не содержат взаимоисключающих сведений относительно обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу, суд находит полученными с соблюдением уголовно-процессуального законодательства, поэтому признает их допустимыми, относимыми, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела и вывода о доказанности вины подсудимого в совершении инкриминированных ему преступлений.

Суд критически относится к доводам подсудимого о том, что К. он никакого оружия и боеприпасов не сбывал и расценивает их как средство защиты и желание избежать уголовной ответственности. Данные доводы подсудимого проверялись в судебном заседании и не нашли своего подтверждения. 

Доводы защиты о невиновности ФИО1 суд признает недостаточными для вынесения оправдательного приговора, поскольку данная позиция защиты опровергается показаниями свидетелей К., У., Е., специалиста Н., которые предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, в связи с чем оснований не доверять им у суда не имеется, а также исследованными в судебном заседании доказательствами.

Так, данная позиция полностью опровергается показаниями свидетеля К. не доверять которым у суда оснований не имеется, поскольку они последовательны, подтверждены свидетелем в том числе при проведении очной ставки с ФИО1 и согласуются с другими доказательствами по делу, в том числе, с информацией, полученной в ходе прослушивания телефонных переговоров.

Оснований для оговора подсудимого со стороны свидетелей стороной защиты не представлено и судом не установлено.

Сведений о наличии у ФИО1 заболеваний психики, исключающих вменяемость, не имеется, поведение подсудимого в судебном заседании не вызвало у суда сомнений в его психической полноценности, поэтому его следует признать вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч.1 ст.222 УК РФ – незаконные приобретение и хранение огнестрельного оружия, поскольку ФИО1 в неустановленные в ходе предварительного следствия дату и время приобрел самодельный пистолет, который незаконно хранил при себе, а также по месту своей работы.

- по ч.2 ст.222 УК РФ – незаконный сбыт огнестрельного оружия, боеприпасов к нему, поскольку ФИО1 в один из дней марта 2023 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, незаконно сбыл К. самодельный пистолет, а также не менее 6 спортивно-охотничьих патронов кольцевого воспламенения, предназначенными для стрельбы из нарезного спортивно-охотничьего огнестрельного оружия калибра 5,6 мм., изготовленные заводским способом и пригодны для стрельбы.

- по ч.7 ст.222 УК РФ - незаконный сбыт холодного оружия, поскольку ФИО1 в один из дней марта 2023 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, незаконно сбыл К. самодельный нож, который является ножом произвольного типа, изготовленным по типу охотничьих ножей общего назначения самодельным способом и относиться к категории холодного оружия. 

- по ч.2 ст.222 УК РФ – незаконный сбыт боеприпасов к огнестрельному оружию, поскольку ФИО1 в один из дней декабря 2023 года и один из дней февраля 2024 года в вечернее время, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, незаконно сбыл К. 100 и 99 патронов, являющихся винтовочными спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм., предназначенными для стрельбы из спортивно-охотничьего нарезного огнестрельного оружия калибра 5,6 мм., изготовлены заводским способом и пригодные для стрельбы.

- по ч.7 ст.222 УК РФ – незаконный сбыт огнестрельного оружия ограниченного поражения, поскольку ФИО1 в один из дней марта 2023 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, незаконно сбыл К. бесствольный четырехзарядный неавтоматический пистолет самообороны «ПБ-4-1МЛ» комплекса «ОСА», калибра 18x45 мм, без номера и относящийся к категории огнестрельного оружия ограниченного поражения-гражданского оружия самообороны, изготовлен заводским, промышленным способом и пригоден для стрельбы. 

Смягчающими наказание обстоятельствами ФИО1 суд признает по каждому эпизоду: 

<

 >

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 судом не установлено. 

При назначении вида и размера наказания суд руководствуется положениями ст.ст.6, 60 УК РФ, учитывает: характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого ФИО1, который на момент совершения преступления не судим, к административной ответственности не привлекался, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

С учетом изложенного суд приходит к выводу, что достижение предусмотренных ст. 43 УК РФ целей наказания невозможно при назначения подсудимому менее строгого наказания, чем лишение свободы, поэтому назначает подсудимому наказание в виде лишения свободы.

Исходя из фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности и установленных смягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает достаточных оснований для снижения категории преступления на основании ч.6 ст.15 УК РФ и применения ст. 64 УК РФ. 

Также с учетом изложенных выше обстоятельств суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества и реального отбывания наказания, поэтому в соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы следует считать условным с установлением испытательного срока и возложением обязанностей, которые будут способствовать исправлению подсудимого.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии с положениями статей 81, 82 УПК РФ.

Обсуждая вопрос о возмещении процессуальных издержек, суд приходит к следующему. Согласно положениям уголовно-процессуального закона, процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы. 

Обсуждая вопрос о возмещении процессуальных издержек, суд приходит к следующему. Согласно положениям уголовно-процессуального закона, процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы. Суд вправе освободить осужденного полностью или частично от уплаты процессуальных издержек. Исходя из данных о личности, имущественного и семейного положения ФИО1, суд полагает возможным освободить подсудимого от уплаты процессуальных издержек, связанных с оплатой труда адвоката на стадиях предварительного расследования.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 222 УК РФ и двух преступлений, предусмотренных ч.7 ст. 222 УК РФ и назначить ему по данным статьям наказание:

по ч.1 ст.222 УК РФ – в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, 

по каждому из двух преступлений, предусмотренных ч.2 ст.222 УК РФ - в виде 5 (пяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, 

по каждому из двух преступлений, предусмотренных ч.7 ст.222 УК РФ – в виде 1 (одного) года лишения свободы. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 5 (пять) лет, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление. 

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ на период испытательного срока возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: 

- не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного,

- являться на регистрацию в порядке, установленном данным государственным органом.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Освободить ФИО1 от оплаты процессуальных издержек по уголовному делу, связанных с выплатой вознаграждения адвокату, участвовавшему в уголовном деле по назначению органа предварительного расследования.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- нож с деревянной рукоятью в кобуре, 17 патронов калибра. 30-06 sprg; 18 патронов калибра. 243 win; 2 патрона калибра. 308 win; 16 патронов калибра 8 мм; 1 гильза патрона калибра 8 мм; 1 патрон калибра 7,62*39 мм; 56 патронов 12 калибра (один патрон является охотничьим патроном 12 калибра без снаряда (поражающего элемента); 7 патронов калибра.410; 14 патронов калибра 18х45 мм; капсюли 434 шт. в 2-х упаковках; 5 патронов калибра 5,6 мм; 6 патронов калибра 5,6 мм; 1 гильзу калибра 5,6 мм; 199 патронов калибра 5,6 мм; 1 патрон калибра 9 мм; 1 патрон 20 калибра; 6 патронов 45 Rubber; рамку со стволом и ударно-спусковым механизмом пистолета «Walter P22T» калибра 10*22Т; пистолет ОСА с кобурой; самодельный пистолет калибра 5,6 мм., стеклянную банку емкостью 280 гр. на 1/6 заполненная порохом, жестяную закрытую банку с надписью «порох» 200 гр., жестяную закрытую банку с надписью «порох» 200 гр., жестяную закрытую банку с надписью «порох» 250 гр., жестяную банку с надписью «порох 500 гр.», картонную коробку с надписью «порох», нож, изготовленный по типу охотничьих ножей общего назначения самодельным способом-передать в отделение лицензионно-разрешительной работы по городу Череповцу Управления Росгвардии по 

<

адрес> - для решения вопроса в установленном законом порядке о его хранении, уничтожении или реализации,

- оптический носитель CD-R диск, находящийся в конверте (первоначальная упаковка), переупакованные в конверт белого цвета - хранить в материалах уголовного дела,

- буккальные эпителии ФИО1, К., Е. - уничтожить,

- ноутбук «Asus» «Serial: D4NOCX28274915С Model: X55A» с блоком питания, - возвратить по принадлежности ФИО1, при отказе в его получении ФИО1 – уничтожить,

- оптический диск с информацией, находящейся в памяти ноутбука «Asus», изъятого в ходе обыска в магазине «Охотник на Бардина», расположенный по адресу: 

<

адрес> - хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Череповецкий городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно либо путем использования системы видеоконференцсвязи; пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции. 

Стороны имеют право на ознакомление с протоколом и аудиопротоколом судебного заседания. 

Согласно ст. ст. 259, 260 УПК РФ, ходатайство может быть подано в течение трех суток со дня окончания судебного заседания; в течение трех суток со дня ознакомления с протоколом и аудиопротоколом судебного заседания стороны вправе подать на него свои замечания.

Судья А.А. Харченко